REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
EM HOMENAGEM AO GOE (GRUPO DE
OPERAÇÕES  ESPECIAIS)  DA  POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene em Homenagem ao
GOE (Grupo de Operações Especiais) da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso, em razão da
passagem dos 37 anos de sua criação, celebrados no ano de 2025.

JUSTIFICATIVA

          Criada com o objetivo de atuar em missões de alto risco, a Gerência de Operações Especiais
(GOE) é composta por policiais civis altamente capacitados, conhecidos como operadores, que se
destacam pelo preparo físico, técnico e psicológico. A unidade realiza treinamentos constantes e atua
com equipamentos  especializados  em simulações  complexas  de  risco,  estando  preparada  para
responder com excelência às mais diversas situações de combate ao crime.
A GOE reforça a atuação da Polícia Civil em todo o Estado de Mato Grosso, participando de grandes
operações tanto na Capital quanto no interior. Além disso, é referência nacional pela contribuição à
capacitação de servidores da Polícia Civil e de outras instituições de segurança pública, ministrando
cursos e treinamentos a forças policiais de outros Estados, sempre com elevado padrão de qualidade
técnica.
Pelos relevantes serviços prestados à sociedade mato-grossense ao longo de seus 37 anos, tanto no
enfrentamento ao crime quanto na formação de profissionais da segurança pública, é justa e meritória a
homenagem por parte desta Casa de Leis ao valoroso efetivo que compõe o GOE.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 7 de julho de 2025.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360036003500360036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-09T09:34:03-0400